mibi factae concedantur, atque dentur per eandem sanctitatem vestram praefato Ludovico pro presenti anno, et deinde in anlea annis singulis, donec idem Ludovicus ad nostra obsequia et stipendia fuerit pro statu vestro sanctaeque Romanae Ecclesiae, atque meo, exceptis tamen ab iis talis ferrarum magnificorum dominorum magni caemestabuli regni Siciliae, dominorum de Camerino, et dominorum de Malatestis, contentusque ero, nec minus sum, quod pro eisdem temporibus civitas Firmana, ejusque comitatus et districtus, quae per ipsum Ludovicum tenentur in Marchia ab eisdem taleis sint exceptae, super quibus et nonnullis aliis, quae reverendo patri episcopo Theauensi consiliario meo commisi per eum vestrae beatitudini meae parte ore tenus referenda, dignemini, sicut persona meae propriae indubiam dare fidem, et eum votive et celeriter expedire: sanctitatem vestram trinus et unus Deus conservare dignetur in Ecclesia sua sancta votive ac feliciter et longave. Scripta Suessa sub proprio sigillo meo die XXIX Octob., iv Iudicione.

« Humilis et reverens filius Ladislaus rex Hungariae, Jerusalem et Siciliae.

« Ladislaus rex manu propria ».

Tum bellicos apparatus non modo in Alexandrum, sed adversus etiam Ludovicum Andegaviae et Provinciae comitem amulum, Siculi regni titulos gerentem, quem Pisano Concilio interfuisse, atque ab Alexandro adfuturum, ingentem terra marique expeditionem ad Neapolitanum regnum occupandum confecisse, refert Monstreletus¹: cujus consilia adversis successibus disturbata sunt: nam hoc anno Genua Gallorum jugum excussit, cum Bucicaldus illius praefectus², qui antea Petrum e Luna antipapam in Romanae Urbis solio collocare meditatus fuerat, Mediolanum absecessisset, excitus a Joanne Maria duce civibus turbis implicito, ut illius partes adversus Facinum Canem Scaligerum Veronae regulum, qui Alexandriam subegerat, aliosque illius amulos confirmaret; sed dum Mediolani administrationem suscipit, mox non obscuram de affectato a se imperio suspicionem injecit, exclususque arcis aditu est: ac simul de Gemensium defectione edoctus, compulsusque ad reditum, cum Genuenses Urbis illius imperium Theodoro Montiserrati regulo detulisse comperisset, summaque constanlia illum bieri, de humanarum rerum vicissitudine quaerens, in Taurinorum regionem se recepit.

Quod ad Joannem Mariam Mediolani ducem attinet: divina bonitas insigni miraculo hoc anno edito illius immanitatem ferream confundere voluit³: nam cum duodennis puer filius Joannis Pusterlae, quem oderat, ipsi datus es-

¹ Monstrelet, vol. 1, c. 39. — ² Id. ib. c. 69. — ³ Anton. Vimerat. Cort. hist. Medio. p. 4.

set, jussit illum a canibus, quos humana sagina pascere consueverat, lauari: cumque in puerum jacentem humi principis misericordiam implorantem ferocissimos canes huic carnificinae assuetos immisisset, illi puerum blande subodorari nullam ibi noxam intulerunt. Effertus eo miraculo tyrannus, quamvis insons pueri misericordiam cum lacrymis deprecaretur, suspendium eam magistro interminatus est, ni canes puerum discernerent. Ille igitur canem feminam truculentissimam laxavit in puerum: caelesti tamen prodigio ab illa innocens non est kesus. Tum Joannes Maria rabie inflammatus jussit eam magistro, ut puero gulam ferro incidere. Paruit scelestus ille carnifex tyranni imperio: sed canes utroque carnifice humaniores, sanguinem jugulati pueri degustare detrectarunt, quantumvis hanc lanienam exercere soliti essent. Scribit Bernardinus Corius plura crudelitatis truculentissimi illius principis exempla; nam cum imbellis et inops senum ac feminarum turba belli malis affrita, pacem ab eo posceret, ducentos et eo amplius ex ipsis satellilio immisso interfecit; sacerdotes preces inter sacra pro pace apud Deum fundere veluit, praecipitque ut pro verbo pacis, verbum tranquillitatis substitueretur; idemque parochum, qui cadaver hominis condere sepulchro detrectabat, nisi consuetum stipendium reciperet, postquam celebrasset pro defuncto divina, vivum terrae infodi cum cadavere jussit. Ipse vero post aliquot annos frigidatus ex insidiis, et pariter saevitiae administer est, qui canes ad humanam carnificinam aiebat a plebe Mediolanensi discerptus raptatusque fuit¹.

88. Eodem anno atrox inter Cruciferos et Polonos bellum ex legatorum, qui illud sopire debuerant, praecipiti iracundia accensum, quo Polonia a Cruciferis et Prussia a Polonis, et Lituania, et Tartaris Zavolhensibus exastata² fuerunt. Clades singulas describit accurate Marlinus Cromerus³.

Hoc etiam anno vel superiori, ex Joanne Przibram a Thaboritarum secta ad Catholicam fidem converso, refert Coelaus⁴ Prage habitum tertium conventum doctorum nationis Bohemicae in collegio, cui Nigrae rosae nomen est, in eaque Wicleffi haereses, praesente, neque hiscere audente Joanne Hus, damnatas fuisse hisce litteris: « Notum sit omnibus, quod omnes doctores et magistri hic congregati unanimiter, nullo penitus contradicente, articulos quadraginta quinque Wicleffi reprobaverunt, refutaverunt et prohibuerunt in sensibus eorum haereticis, aut erroneis, aut scandalosis, mandantes omnibus et singulis ejusdem nationis suppositis, quatenus nemo hujusmodi articulos audeat te-

mere defendere, vel docere publice vel occulte; et hoc sub poena graviori », inquit Coelaus. « quam tunc poterant intelligere, scilicet exclusionis a praedicta natione. Prohibuerunt insuper ne aliquis infra magistrum libros ipsius Wiclephi, praecipue libros de Eucharistia, Dialogum et Trialogum audeat legere, ne in errorum voragine dignoscantur praecipites declinare ».

Sed cum ita Germanorum doctorum caefu Joannes Hus palam obsistere non auderet, clam Wiclephi venena spargere non destitit, ac dolo aggressus est Germanos depellere. Constabat Pragensis Academia quatuor nationibus, nimirum Bohemia, Saxone, Bavara et Polona, quae Pontificia imperiatique munificentia aequali dignitate immunitateque pollebant. Joannes autem Hus a Wenceslao nullis lenocinijs obtinuit, ut sola Bohemia natio caeteris tribus simul junctis in honoribus, sacerdotiis atque emolumentis Parisiensis Academiae instar poluendis aequaretur. At Germani licet conquererentur ex novalis rebus discrimen imminere, ne Wiclephi haeresis Bohemiam inficeret, nullis lacessiti contumeliis, communi Concilio in alias migrare sedes constituerunt, ac Langravii Thuringiae iisdemque Misnia marchionibus assentientibus Lipsiensem Academiam hoc anno condiderunt: inde vero Pragensis Academia penitus deloruit, atque adeo haeresis a Joanne Hus liberius disseminari cepit, ejectis nimirum doctoribus, qui sceleri obstiterant, subditque Coelaus: « Hanc ruinam Universitatis mox secuta est longe gravior Catholicae religionis et fidei ruina, per quam saepe mala universa in florentissimum regnum illud acervatim irruerunt haereses, schismata, blasphemiae, dissensiones, odia, detractiones, disputationes ventosae, profana colloquia, temeraria judicia, rixae, seditiones, caedes, bella, pugnae, direptiones, praedae iniquae, nefanda sacrilegia, immanissima strages, et quid non? et duraverunt ea mala in continuo fervore et motu supra quinquaginta annos, nempe ab anno Domini mcdix usque in annum mcdx et ultra in eo regno ». Addit auctor Joannem Hus sceleri fraena laxasse, atque in templo, cui Bethlehem nomen est, perniciosis concionibus suis populum infecisse, Wicleffique libros quatuor Trialogi in linguam Bohemicam traduxisse, atque ita complures Joannis Hus venena avidissime hausisse, adeo ut Andreas Broda theologus praestantissimus Sbrinkonem archiepiscopum sollicitarit⁵, ut pastorem diligentiam ad haereticorum impietatem ingravescentem coercendam intenderet.

89. *Alexander V damnat Joannem Hus Wicleffi errores praedicantem.* — His excitatus Sbrinko archiepiscopus convocatis doctoribus, omnes Wicleffi libros ad se perferri jussit⁶, ac supra

¹ An. Chr. 1412, num. 7. — ² Monstr. vol. 1, c. 60, Michov. l. iv, c. 43. — ³ Cromer. l. xvi. — ⁴ Ext. apud Coel. hist. Russ. l. i.

⁵ Coel. l. i. — ⁶ Ext. Svl. hist. Bohem. c. 21, Coel. l. i.

ducentos bullis aureis tegumentisque pretiosis ornatos flammis tradidit, Joannemque illis concionibus interdixit¹, unde is in urbem, e qua originem et cognomen trahebat, abiit, nec populos sua haeresi imbueret, favente loci domino destitit, conflare² etiam apud Pragenses invidiam archiepiscopo salegit, ac pellifices, sartores aliosque artium mechanicarum viros subornare, ut de rebus sacris cum sacerdotibus discerptarent, haeresisque contaminati haereticas conciones passim haberent. Eo etiam prorupit haeretica impudentia, ut feminae divina interpretari oracula ac docere auderent. Horum vero malorum auctorem Joannem illis postulatum fuisse apud Alexandrum a Sbincone archiepiscopo, refert Coelaus: ad quae illustranda ipsae Alexandri litterae ex ejus Regesto³ afferende visae sunt.

« Alexander, etc. venerabili fratri Sbinconi archiepiscopo Pragensi salutem, etc.

« Sedis Apostolicae diligentia circumspecta contra haereticæ pravitatis labe respersos, quorum nequitia serpsit ut cancer, ne in aliorum perniciem sua venena diffundat, remedium libenter adhibet opportunum; et ut negotium fidei jugi profectu, elisis omnino et radicalis erroribus prosperetur, ac fides Catholica fortius invalescat, suae sollicitudinis partes interponit. Nuper siquidem ad audientiam nostram quam plurimum fide dignorum relatione deducto, quod olim a quibusdam proxime lapsis temporibus, humani generis inimico procurante, in civitate Pragensi et regno Bohemiae, ac marchionatu Moraviae, et quibusdam aliis provinciis, nonnulli articuli erronei, qui haeresim seu scissuram in fide Catholica sapiunt, praesertim circa sacramentum Eucharistiae, per damnatum haeresiarcham quondam Joannem Wiclelli concepti, et in libris ejus dogmatizati, damnabiliter pullularunt, et multorum corda adeo infecerunt, quod quamvis postmodum per Ecclesiam justo iudicio reprobati fuissent, expedit tamen propter magnam multitudinem eorum, qui hujusmodi perversis articulis et dogmatibus sunt infecti, ut remedium emendationis et correctionis, ne ulterius pullulent, et gregem Dominicum per amplius inciant, celeriter adhibeatur, quodque ad hoc necessarium sit prohiberi, ne per aliquos, etiamsi sint super hoc Apostolico vel alio quovis indulto muniti, praedicationes aut sermones ad populum fiant nisi in cathedralibus, collegiatis, parochialibus, aut monasteriorum Ecclesiis seu earum cimiteriis, prout olim juxta juris ordinem fieri consuevit, et ne etiam aliquis cujuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existat, hujusmodi articulos audeat publice vel occulte adstruere seu asserere, vel dogmatizare aut defendere quoquo modo.

« Nos igitur, prout ad hoc ex debito pastoralis obligamur officii super iis, quantum nobis ex alto permittitur, providere cupientes, ac omnes et singulas tam appellationum, quam alias causas occasione praemissorum ex commissionibus Apostolicis seu aliis in Romana curia vel alibi in quocumque etiam statu pendentes, ad nos advocantes, fraternitati tuae, de qua in his et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, et cum etiam tu, sicut accepimus, circa extirpationem errorum hujusmodi retroactis temporibus sollicitam feceris prout facis, diligentiam, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus assumptis per te ad hoc quatuor in theologia magistris et duobus decretorum doctoribus, quos ad id duxeris eligendos, de ipsorum magistrorum et doctorum consilio super praemissis auctoritate nostra procedens, eadem auctoritate prohibeas, ne quis in Ecclesiis sive scholis, aut quibusvis aliis locis, praedictos articulos doceat, defendat vel approbet, ita quod, si quis contrarium fecerit, velut haereticus censeatur et ab omnibus habeatur. Et ne etiam aliquis de caetero quovis quaesito colore in privatis locis civitatis praedictae, sed in illis dumtaxat Ecclesiis et monasteriis, ubi de jure fieri debet et consuevit, ad populum praedicare praesumat; illos vero, qui hujusmodi articulos et errores adstruere, asserere, seu dogmatizare vel tenere praesumpserint, si Ecclesiasticae personae fuerint, ac eorum receptores vel defensores, ipsosque in dictis erroribus foventes aut credentes eisdem, etiamsi in theologia magistri, seu sacerdotes, vel alii clerici fuerint, aut alia quacumque praefulgeant dignitate, nisi super iis auctoritate praesentium moniti dictos articulos solemmiter et publice revocaverint, ac perpetuo abjuraverint, libros quoque ac tractatus, seu quaternos praefati Joannis Wicleff haeresiarchae, hujusmodi articulos in se continentes, si quos habeant exhibuerint, et tibi, et a fidelium oculis amoveri valeant, praesentaverint; ac etiam testes celantes veritatem, aut impediendes executionem fieri in praemissis; per captivacionem personarum suarum ac etiam alias, prout culpa ipsorum exegerit, nec non per privacionem beneficiorum Ecclesiasticorum, quae hunc obfinebunt, et inhabilicionem ad illa, et quaecumque alia beneficia Ecclesiastica imposterum obtinenda compellas, et alias in praemissis omnibus et singulis opportunum juris remedium apponas. Confradictores eadem auctoritate, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, non obstantibus quibuscumque appellationibus praemissorum occasione ad Sedem praedictam forsitan interpositis, et aliis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apo-

¹ Lat. sily. eod. c. 35. ² Coel. sup. lib. — ³ Alex. reg. 41, Ep. cur. p. 18, et apud Mart. V. tom. VIII. divers. Ep. cur. p. 224.

stolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Pistorii XIII kalend. Januarii, anno 1^o.

Obstrepere ¹ hisce Alexandri litteris ausus est Joannes Hus, ac mandatum hoc, quo haeresis Wicleffi coerebatur, vocare in odium, quasi Christi et Apostolorum in omnibus locis praedicatorum factis adversaretur, atque ab Alexandro ad ipsummet de re factum certiore provocavit. Quo quid impudentius et nequius fingi potest! qua tandem enim ratione scelestissimus haeresiarcha passim venena disseminans, cum Christo et Apostolis Evangelica fide populos erudientibus, conferri possit, ut ipsi passim liceat errorem docere, ut Christus et Apostoli quibusvis in locis obviis veritatem docuerant? Superiores porro Alexandri litterae postea a Martino V² confirmatae fuerunt. Al Sbinco Pragensis archiepiscopus cum Alexandri jussa haberi ludibrio a Joanne Hus ejusque seclatoribus vidisset, nec recordissimum Wenceslaum regia auctoritate ac potentia illa perficere, neque haereticos comprimere curare, ad Sigismundum Wenceslai fratrem regem Hungariae iter intendit, ut ipsum ad opem periclitanti in Bohemia religioni ferendam accenderet: sed in eo itinere, ut divina providentiae arcanis consiliis visum est, extremum diem obiit: ex cujus morte elatus superbia et insolentia Joannes Hus, majori furore est debaccatus.

90. *Burginus haeresiarcha et alii haeretici.* — Per eadem tempora Burginus haeresiarcha in Constantiensi agro diabolicis prestigiis delusus, simulata sanctitate nonnullos simplices in errorem traxit, de quo haec refert Nider³: «Sunt pauci anni transacti, quod circa tempora Pisani Concilii, me vivente in ordine in diocesi Constantiensi, Beghardus fuit seu fraticellus mere secularis Burginus nomine: hic crementum ibidem intravit, in eodem victu et vestitu sibi austerus valde extilit, orationi et contemplationi multum, ut videbatur, incubuit, et in his revelationes, sed heu! illusorias a maligno spiritu sub similitudine angeli lucis habere cepit, quibus, quod pejus erat, etiam nimium credidit. Nam ex visionibus istis regulam quandam et novam religionem cudit, et eandem discipulos exinde, velut B. Antonius esset aut Pachomius, docere cepit: iam rigidam et austeram vitam in dicta regula scripsit, et in se et in suis servavit, ut nisi pertinacia et inobedientia accessisset, veri et boni angeli instinctus intercessisse videretur: nam una cum suis discipulis novae religionis cultor et auctor captus per episcopum Constantiensem et examinatus repertus est iam caecam et profervam habere mentem, ut etiam

si dominus Apostolicus et Dei Ecclesia regulam quam reperit condemnaret, non se, sed errare latentes omnino crederet; in qua pertinacia perseverans per inquisitorem iudicio seculari traditus, ab eodem incineratus est rector cum regula». Vivisse paulo ante refert Nider⁴ in Basileensi tractu Beghardum alium, qui religioso cultu indutus nulla coelestia visa sibi objici affirmabat, addebatque impudenter, ut ait auctor, «quod Christus in eo esset actu, et ipse in Christo». At demum cum a fide in multis aberraret, nec revocari ad veritatis tramitem posset, demum Vienna flammis crematus est. Hujus erroris vel auctorem vel propagatorem fuisse impium Ekardum haeresiarcham antea vidimus; quem a Joanne Rusbrochio in tertia parte de ornatu spiritualium nuptiarum insertum tradit Joannes Gerson⁵ in Epistola ad Bartholomaeum Carthusiensem: «Ponit, inquit, tertia pars libri praefati, quod anima perfecte contemplans Deum non solum videt eum per claritatem, quae est divina essentia, sed est ipsamet claritas divina: imaginatur enim, sicut Scriptura sonat, quod anima tunc desinit esse in illa existentia, quam prius habuit in proprio genere, et convertitur seu transformatur et absorbetur in esse divinum, et illud esse ideale detulit, quod habuit ab aeterno in essentia divina, de quo esse dicit Joannes in Evangelio: *Quod factum est, in ipsa vita erat*». Addit alios Rusbrochii textus, quibus ille animas converti in Deum per identitatem temere, prout sonant verba, significavit. Suscepit vero Rusbrochii patrocinium Joannes e Schernadia⁶, edito libello, in quo confendit, Rusbrochium non locutum de conjunctione, quae est per identitatem realis existentiae, de qua dicit Christus⁷: *Ego et Pater unum sumus*; sed locutum de conjunctione, quae est per amorem liquefactivum, de qua dixit Paulus: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo*. Porro sanctitatis specie patrata a nonnullis infanda flagitia, et demonem in angelum lucis transformatum plerisque illuisse, describit idem Joannes Gerson, ac subtilitatis et excellentis dogmatis specie terribissimos errores libris aspersos fuisse ita conqueritur⁸: «Fuit error de fege et spiritu libertatis, sub qua Begardi et Begarde nefanda et abominabilia perpetrarunt facinora: ponit error iste, quod anima perfecta reducta in Deum perdit suum velle, ita quod nihil habet velle vel nolle, nisi velle divinum, quale habuit ab aeterno in esse ideale divino: quo adjecto, dicunt se consequenter posse agere quicquid carnalis affectio deposcit sine peccato vel crimine, cum non habeant velle et nolle. Diversificatur autem modus iste, quoniam sufficit aliquibus, ut sub Deo suam totaliter vel taliter abnegent voluntatem.

¹ Nider form. 1. III. c. 2. — ² Aut. 1. form. V. c. 1. 27. n. 71.

³ Jo. Gerson Ep. de ornatu spir. it. nupt. — ⁴ Apoc. 1. c. 6. v. 17.

⁵ Jo. X. Corinth. V. — ⁶ Jo. Gerson in admon. obf. cond. l. XXXII.

⁷ Coel. hist. Hist. — ⁸ Mart. V. ubi sup. — ⁹ Nider form. 1. III. c. 2.

in qua abnegatione dicunt summam consistere perfectionem. Sunt alii rudiores idiotae et simplices qui seducti per astutos faciunt hanc subnegationem propriae voluntatis per modum professionis et obedientiae in manibus suis; qua facta promittunt adstuli tales et perversi, quod amplius peccare nequeunt: sub quo praetextu perpetrant innumerales nec referendas abominationes. Fuit alter error, quod nemo perfectus nullam curam debet habere de rebus humanis, quomodocumque vadant, imo nec de seipso si damnetur vel salvetur: sed in omnibus et singulis divinam expectare voluntatem debet, et in illa complacere sive salvet sive damnet, quia etiam quidquid velit voluntas Dei fiet. Habet error iste ramos plurimos pullulantes ex

dictis Apostoli, Augustini et similium male intellectis super praedestinatione Dei et suae providentiae infallibili firmitate, de quibus non est scribendum per singula, etc. »

Idem auctor in libello de distinctione verarum visionum a falsis plurimum miserorum a demone illusorum narrat historias¹: « Illusiones, inquit, plurimas nostro tempore cognovi contigisse, et etiam in hoc saeculo, in hac hora novissima in praecursione antichristi mundus tanquam senex delirus phantasias plures et illusiones somniis similes pati habet, et multi dicent: Ego sum Christus, et recedentes a veritate conversi ad fabulas seducunt multos, etc. »

¹ Libell. de distinct. verar. vision. a falsis col. 576.

GREGORII XII ANNUS 4. — CHRISTI 1410.

A. Roberti regis obitus, et Sigismundi electio.

— Insignis tui magnorum principum funeribus annus salubris quadringentesimus decimus supra-millesimus, Indictione tertia; Robertus enim Romanorum rex apud Oppenhai Boiorum oppidum obiit, excurrente exigui temporis intervallo postquam Joannes XXIII Pontificia corona xxv Maii redimitus est, ut testatur Gobelinus¹ his verbis: « Post coronationem ejus statim dominus rex Rupertus defunctus est ». Emicuit laude pietatis in Deum, observantiae in Gregorium, clementiae in populos: al non ita bellicis studiis floruit, cum pars magna imperii Wenceslao ejusque fratri Sigismundo regiae Germania procuratori adhaesisset. Spreto autem Wenceslao inerte, electores principes, habitis de novo creando rege comitiis, xx Septembris die, Jodocum marchionem Moraviae nonagenarium circiter, Wenceslai patruelem, ad solium exulere discordibus suffragiis, cum alii Sigismundum regem Hungariae ad imperiales apices vocarent, de quorum dissidio gestisque ait Gobelinus: « Eodem mense, nimirum Septembris, principes electores convenerunt apud Franchfordiam pro rege eligendo,

et archiepiscopus Trevirensis, Ludovicus dux Heidelbergensis palatinus Rheni et Burggravinus Noribergensis tunc procurator marchionis Brandenburgensis quantum ad eligendum elegerunt dominum Sigismundum regem Hungariae fratrem regis Bohemiae, ad quem tunc spectabat Marchia Brandenburgensis, in regem Romanorum, archiepiscopis Coloniensi et Maguntinensi adhuc in deliberatione persistentibus, sed rex Bohemiae et dux Saxoniae ad electionem non venerunt, et haec electio facta fuit xx die diei mensis, et statim archiepiscopus Maguntinus mandavit Ecclesias oppidi Franchford non aperiri, ni illi qui elegerant electionis suae publicationem et solemnizationem consuevas perficiendi haberent facultatem, unde illis venientibus ad fores Ecclesiae nec ingressum habere valentibus electionis illius publicatio retro chorum ipsius Ecclesiae facta est per eosdem et postea, Maguntinensi et Coloniensi archiepiscopis iterum convenientibus, Jodocus marchio Moraviae vir grandaevis per ipsos in regem est electus ». At exiguo tempore honori, in titulum sepulchri usui futuro superstes fuit, addit enim idem Gobelinus: « Post hoc », nimirum imperiale consensum fastigium, « eodem anno » excurrente scilicet imperii, sex enim mensibus circiter re-

¹ Godef. act. vi. c. 90. Paul. Lang. in Chron. Ediz. Guyprien. in Ron. Nibel. Lottet. et alii.

gulum nomen sustinuisse, neque Casarea corona redimitum ferunt, « defunctus est, et deinde praedicti archiepiscopi Maguntinus et Coloniensis in regem Hungariae supradictum cum aliis consenserunt ». De Jodoci electione dictis consentit Theodoricus e Niem his verbis ¹: « In primo anno Pontificatus dicti Bartholomaei Jodocus marchio Moraviae fratruelis domini Sigismundi moderni regis Romanorum in Romanorum regem pauco elapso tempore prius electus et ejus loco consentiente D. Wenceslao rege Bohemiae et fratre dicti Sigismundi per dominos principes electores imperii in Francofordia dictus D. Sigismundus tunc et nunc etiam rex Hungariae in regem Romanorum fuit electus ».

Constat igitur Sigismundum geminis comitiis regem Romanorum reconstitutum: a primis vero imperii annis in consignandis Diplomatibus ipsum auspiciatum esse colligitur. Non desunt tamen qui secundos conventus in quibus consentientibus omnibus suffragiis Casaream dignitatem adeptus fuit, proximo anno celebratos dicant ² (t).

2. *Martini regis Aragonum mors, cui succedit Ferdinandus.* — Eodem anno Martinus rex Aragonum, dum, in illo novo conjugio, sopitum ob infirmam valetudinem vigorem medicaminibus calidioribus excitabat, vitalibus adustus, vitam sibi eripuit ³: ejus obitu regnum ad Ferdinandum ex sorore nepotem Joannis Castellae regis patruum, principem egregium et laudatissimum est delatum ⁴; qui eodem etiam anno virtutum regiarum insigne specimen explicens ad Antequeram, quae veleribus Singilia fuit,

Maurorum urbem, quam cum obsidione cinxisset, Barbaros ad eam solvendam instructis agminibus irruentes insigni victoria fregit prostravitque ⁵, desideratis tantum in praelio centum et viginti Christianis; caesorum vero Maurorum numero universas fidelium copias excedente atque ad quindecim millia ascendente. Prospere etiam ab eodem ad Archidonem concursus ⁶ est cum infidelibus tumultuaria pugna, quos pari successu attrivit, ac demum Antequeram in suam redegit potestatem.

3. *Miserandum praelium inter Polonos et Cruciferos.* — In Prussia maximus fidelium numerus miserando certamine inter Cruciferos equites ac Polonos in illo perit: qui si adversus fidei hostes concordibus animis verfissent arma, Christianum propagare imperium potuissent. Tristem cladem hisce verbis narrat Gobelius ⁷: « Hoc anno rex Poloniae et Vitoldus dux Lithuaniae cum maxima multitudine armorum praesertim paganorum intrabant Prussiam, et per milites cruce signatos Ordinis domus Theutoniarum inslauratum est bellum contra eos xv die mensis Septembris, et rex Poloniae triumphavit, et ceciderunt homines utriusque partis xciv millia, de quibus ex parte militum praedictorum ad sex millia ceciderunt, de quibus cruce signati milites sexcenti fuerunt ». Visum est divinum Numen superbiam Cruciferorum eo praelio confundi voluisse, quorum magister Conradus e Junigen positis ex adverso castris duos enses alterum regi Polono, alterum Vitoldo duci Lithuano misit, ut eos provocaret ad pugnam, additis etiam superbis hisce verbis repetitis ab

¹ Theod. e Niem in VII. Joan. XIII. — ² Cuspin. de Caesar. in Jodoco. — ³ Sur. in I. III. fol. Ann. I. XI. c. 1. Mar. I. XIX. c. 2. — ⁴ Id. Sur. ibid.

⁵ Sur. I. VII. c. 9. Mar. I. XX. c. 3 et 4. — ⁶ Sur. sup. Marian. I. XIX. c. 21. — ⁷ Gobel. in Cosmo. ad. VI. c. 90. Michov. I. IV. c. 13. 14. Cromer. I. XVI et XVII. Monst. vol. I. c. 3 et 4.

(1) Agendum hic suscipit analista de Roberti regis decessu, ac Sigismundi substitutione; cujus quidem Roberti exitum cum presenti anno recte ligat. De mensis et die obitus dissidium est anceps, cum scriptores aequales eorum temporum secum ipsi minime conveniant. Gobelius qui tunc Romae agebat, statim postquam Joannes XIII novus Pontifex sacram coronam assumpsisset, de quo nos in Nota sequenti, ex hac luce subtractum Robertum asserit. Cum vero Joannes de xxv Maii Pontificiam coronam acceperit; ideo ipsas Junii kalendas emortuales Roberto plures assignat. Trithemius, qui sacro hoc meliante floreat, die xviii Maii decessisse narrant, cui et Primum Gassarum in Annalibus Augustoburgensibus, inter scriptores rer. German. Menken. to. 1 suffragatur. Verum Andreas Ratisponensis, qui sub Sigismundo Chronicon suum, vulgatum ab Eccardo inter script. medi. Aevi scribebat, testatur die xvi Maii hujus anni Roberti regis cadaver sepulture mandatum fuisse Heidelbergae; ex quo fit ut obitus ejus die xv Maii collocandus sit. Huic sententiae, utpote scriptoris omnium antiquissimi et Germani, aequiescendum censeo; quandoquidem Gobelii, qui tunc in Italia agebat, testimonio Germanicorum scriptorum turba adversatur. Hanc pariter confirmat Sanctus junior, qui ducum Venetorum gesta hoc exente saeculo ad optimis patriae suae Monumentis scribebat; namque enim ille die xvii Maii nuntium de Roberti obitu Venetis receptum fuisse; ex quo de obitu ejusdem principis die xiv vel xv consignando sententia confirmatur.

Successor interim regi Romanorum defuncto providendus erat ab electoribus; quare Francofordiam convenerunt circa festum S. Bartholomaei, ut narrat Eberhardus Windeckius, qui Sigismundo imperatori suppar et charus, de eodem imperatore historiam scripsit. Eo igitur ad praescriptum venerunt archiepiscopi Moguntinus, Trevirensis, Coloniensis, comes Palatinus Rheni, absente Saxoniae duce, qui a Sacerdotum ditionem suam infestantibus impeditis electorum conventum dilata possebat. Brandenburgensis Marchionis et electoris iura Jodocus Moravia comes, et Sigismundus Hungaria rex oppositis studiis sibi vindicabant; quare uterque concurrendum eo censuit, Jodocus nempe et Sigismundus, cujus vires gerebat Fridericus Burgravius Nurembergensis. In hac iurium contentione archiepiscopus Trevirensis, comes Palatinus Rheni, quia et ipse pariter Wenceslaus Bohemiae rex tanquam unus ex Electoribus die xx Septembris in Romanorum regem elegerunt Sigismundum ejusdem Wenceslai, qui et ipse pariter regis Romanorum titulum gerebat, fratrem. Vicissim electores reliqui, nempe Joannes Moguntinus, Fridericus Coloniensis et Jodocus Moraviae marchio in eundem Jodocum convenientes Romanorum regem illum proclamant die prima mensis Octobris, statimque litteras ea de re ad Germanos scripserunt electoris suae apologeticas, quas legas apud Schannat Viend. litter. fo. II, pag. 150. Scriptum illud alio opposito referunt assertores Sigismundi, idemque pariter ibidem vulgatur. His dissidiis totus praesens annus distractus est, squidem vera scribit Gassarum Primum in Annalibus Augustoburgensibus, ubi Jodoci obitum anno sequenti die XIII kal. Aprilis consignat. Scriptores enim omnes ex aequo conveniunt non nisi post obitum Jodoci res compositas fuisse in novo electorum conventu, in quo communi assensu Sigismundus electus fuit, « hac adjecta conditione », ait Andreas Ratisponensis, « quod ab illa concordia electione, et non a prima regem se scribere deberet. Quod ipse quidem, » addit idem scriptor, « sic promisit, sed tamen ratum non tenuit ». Ex his omnibus statuenda est Sigismundi quidem electio die xx Septembris; Jodoci vero die prima mensis Octobris, quod ab eruditis huc usque ignoratum fuit.

ejus oratoribus : « Dixerunt », inquit Michovias¹ : « Illustrissime rex, magister Prussiae Conradus tibi et fratri tuo Witovudo duos gladios in suffragium pignae misit, quatenus minus emetanter et magis audaci, quam prae te fers animo cum eo congregiaris, sique arcum campum habere existimas, ad certamen te alliciendo de planitie campi quantum voles tibi cedit. En superbum responsum, (subdit auctor), et in eo puncto retrocessionem Pruthenicus exercitus laud exiguam fecit. Rex autem Wladislaus acceptatis gladiis, qui in haec diem in thesauro castrae Cracoviensis servantur, non in bilem, sed lacrymas resolutus ait : Quamvis sufficientes gladios habeam, pro majori tamen suffragio etiam hos duos gladios accipio; campi vero electionem propitiationi divinae committo ». Tradit idem auctor Wladislaum regem non in armorum apparatu, sed in divina ope spem victoriae posuisse, nec prius eum voluisse praelio decertare, quam rei divinae a duobus sacerdotibus bis peractae interluisset.